IZ nú::/,, t / t ,0
< e
((}.:1, /;//IC/°a

d~ s,f; !Jt7mc
E STA D O DE SÃO PAU L O

INDICAÇÃO NO 1JJ5/93.

" SOLICITA COLO'.:AÇÃO DE CAÇ . .AMBA, PA.U A

COLETA DE LIXO, UO BAIRRO GUAÇU-II o"

INDICO, ao Exmo.Sr. Prefeito Municipal, se ,..
digne determinar as providências necessárias, para a colocação de

caçamba para coleta d.e lixo, si to no Bairro do :Juaçu II- Km 2 - ao

lado do Bar da. Rosana (Estrada São Roque à Araçariguama) º

Sala das Sessões, Dr. JÚlio Arantes de

Frei tas, 16 de agosto de 199 3.

A população do Bairro do Gaaçu II, necessi

ta urgentemente da colocação de caçamba para a coleta de lixo, ten

do em vista que os detrit os, em suma, os restos de alimentos, g8:!:_

rafas quebr adas, latas etc o, sao por vezes II jogadas" em terrenos

baldios e em outros lugares, causando com isso sérios riscos para'

os mora.dores que ali residem, como: insetos, mau cheiro, e eminên

eia de contrair doenças contagiosas, principalmente as crianças.

R ua Padre M arça l , 30 - C aixa P os tal 80 - CEP 18130-000

T c ls.: 425-2433 (d ireto) - 425-2500 ( r amal 142)
M od. 02.4B'/ - õ0 Bis . 100x l - 0ô/93 - O Demo c r ,1t.:i

São R oqu e - E stado de S ão P au lo

T c l./F AX 425-7458

/93

OUVIDO O PLENÁRIO

"Solicilé! seja incluída 11u Orc;:amenlu Verba

d e s t i na d a a Se g u r-a n e;: a d o M u n i c í p i u "

INDICO é!U Sr . Prefeito Municipal, uuvido o

Plenáriu, seja v~rificada d possibilidade de envia r pard esta

Casa d e Leis, u111 projeto de lei onde d Prefeitura se obriga a

pagar 50 % despesas cum Seguranc;:as em r ua s do nosso

Município, e que a r,ecessári cl verba, se ja incluída no Orc;:amento.

Sala das Sessões, Dr Juliu Arantes de

Freitas, 08 de setembro ue 1993.

VEREADOR

JUSTIFICATIVA : A falta d e segurançd tanto

pelo Estado e pela Prefeitura aumenta, ôumentando assim os

assaltos e roubos, deixando a populac;:âu dos bairros

desprotegidas .

INDICAÇÃO NQ / 93

OUVIDO O PLENÁRIO

"Solicita o f e chamento de bur acos exis ten t e
' a Rua Francis co da Silva Ponte s, nQ 24

Jd.FlÓrida.

INDICO ao Sr.Prefeito Muni c ipal que s e

digne determinar ao Sr. Diretor de Obras, para e xecutar os servi ç os

de fechamento de buracos, na Rua Francisco da Silva Pontes, próximo

ao nQ 24 no Jd . FlÓrida.

Sala das Sessões Dr.Julio Arantes de Freitas,

em 14 de Setembro de 1993.

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: Que o referido buraco situado

a Rua Francisco da Silva Pontes, nQ 24, com aproximadamente 3 metros

de largura, es t á dificultando a passagem de veiculas e pedestres,

podendo causar sérios riscos para quem reside no local, e para q_iem

trafegas na citada rua, principalmente para as crianças e idosos.

14-09-93

Ru a Padr e M arçal , 30 - Cai xa P ostal 80 - CEP 181 30 -000

T els. : 425 -2433 (d ireto) • 425 -2500 ( r amal 142)
M od . 02 .48 '/ . ao 81, 100x 1 - 06/ 93 - O Democ r ata

S ão R oqu e - E stado da São P au lo

T ei. / FA X 425 -745 8

t''-. .v,s~,. • ., v ,;.i J ""~· .,,,.,.,. ..

' "f,'~'rcc,
. · · 1
· · lr\:

"~ . -
1' •.

tP,.;..":ê

-.;,.. "" :)

INDICAÇÃO Nº \~}.{p /93

~ / / ·
{!;)112.tJ.úca

,
"Solicita serviços de poda para as arvores

da Rua Santana."

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal a possibili-
,

dade de autorizar ao Departamento competente para podar as arvores

da Rua Santana, no nº '320 e as . árvores do lote apÓs ao nº 348 da

mesma rua.

Sala das Sessões Dr. Jul i o Arantes de

Freitas, em 14 de Setembro de 1993.

VEREADOR

C/?
bci vzata Ã ntcyici/ eh ~kincta

de Sfo ~ ?''"'
ESTADO DE SÃ O PAULO

/ 93

"Solicita serviços de limpeza no Rio Cararrbei ►

no trecho da Av.16 de Agosto no Bairro

do Junqueira."

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal prov idências

no sentido dos serviços de limpeza n o Rio Cararrbei, , no trecho da Av .16

de Agosto no Bairro do Junqueira.

Sala das Sessões Dr.Julio Arantes de Freitas,

em 14 de Sete o de 1993.

LIMA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: Nesse trecho o rio e stá

mui to sujo, e irao acontecer as festas do Padroeiro do Bairro no

mês de Outubro.

14-09-93

Ru a Padre M arç al, 30 - Cai xa P os tal 80 - CEP 18130-000

T ais. : 425-2433 (d ireto) 425- 25 00 (r amal 142)
M od. 02.48 '/ - ao Bis . I00x l - 06/93 - O D ernoc r a ta

Sã o Roque - Estado de São Paul o

T ei./FA X 425-7458

dade

INDICAÇÃO Nº ( , j l/1/ /93

OUVIDO O PLENÁRIO

"Solicita

construção de

Cruzeiro."

,
seja examinada a agua e

uma fonte no morro do

INDICO AO Sr.Prefeito Municipal a possibil!

de mandar colher e fazer analise nas aguas que nascem no

morro do Cruzeiro e e canalizada até a propriedad,::: da FEPASA da

Av.São Roque. Se constatada que a água é de boa qualidade e prÓpria

para o consumo, providênciar junto a FEPASA para construir uma

fonte, para mais um ponto turistico da nossa cidade.

Sala das Sessões Dr.Julio Arantes de

Freitas, em 21 de Setembro de 1993 .

DE LIMA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: A vasao dessa agua, mesmo

nos meses de poucas chuvas são de mais ou menos 2 polegadas ininterruE
, ,

tas. Os moradores visinhos usam e comentam que a agua e propria

para o consumo, e falam da fonte.

21-09-93

Ru a Padre M arça l, 3 0 - Caixa P osta l 80 - CEP 181 30 -0 00

T els.: 425-2433 (d ireto) - 425-2500 ( ramal 142)
Moei . 02 .as ? . ao e:~ . I00x l - 06/93 - O Dom oc r.itJ

Sã o Roque - E stado de Sa o P au lo

T el./FA X 425-7458

INDICAÇÃO Nº /93

"Solicita pagamento de riscos

aos Guardas Municipais."

v✓
0 112-tJ/tca

de vida

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal a possibilidade

de incluir no Projeto de Lei de reclassificação que será encaminhado a

esta Casa de Leis, um artigo onde garanta aos Guardas Municipais

o pagamento riscos de vida ou Periculosidade.

Sala das Sessões Dr.Julio Arantes de Freitas,

em 28 de

~~, DE LIMA

J/ VEREADOR

Rua Padre M arçal, 30 - Cai xa P os tal 80 - CEP 18130-000

T els.: 425-2433 (d ireto) - 425-2500 (rama l 142)
M od. 02 .4 8 '/ - 60 8 1!1 , I00x l - 06/93 - O D o1 n0C r í1 l a

1993.

São Roque - E stado de S !lo P au lo

T el./FA X 425-7458

CP
0,11na za. J/t:nú:y a:/ c/4 ~ /;í12c/a.

ele 54; sgy tte
ESTAD O D E S Ã O P A UL O

INDICAÇÃO N2 / '1/1 s~ /93

~ "Solicita a suspensao das cobranças da

Zona Azul aos sábados."

Considerando que aos sábados e so meio

meio expediente;

Considerando que somente o comercio fica

aberto;

Considerando que nesse dia e que os turistas

visitam nosso comercio com mais intensidade;

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal estudos

junto ao Departamento de Trânsito para suspender as cobranças da

Zona Azul aos Sábados e sejam corrigidas as placas.

Sala das Sessões Dr . Julie Arantes de

Freitas, em 19 de Outubro de 1993.

R ua P ad re M arça l. 3 0 - Cai xa P os tal 80 - C EP 18 130-00 0

T c ls.: 425-2433 ( di roto) - 425-2500 (r·amn l 14-?)
Mod. 02.d9 7 - 60 Bis . IOOx l - 06/93 - 0 Oern ocr,1l <l

Sã o R oquo. - E stad o de Sã o Pau lo

T el ./ F A X 4 25-7458

----·.
0rr 2/:J!Jé-'a

INDICAÇÃO Nº 11/41 / 93

"Solicita implantação do Sistema de

pisca alerta para os carros estacionar

nos locais reservados para farmácias

por 15 minmutos sem serem multados."

Considerando que e xiste m locais reservados

proximos ~farmácias;

Considerando que as vezes o motorista

necessita deixar o carro na Zona Azul por menos de 15 minutos;

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal providências

junto ao Departamento de Trânsito para colocarem nas placas dà

Zona Azul orientações de Trânsito, para o pessoal que parar nos

locais reservados para farmácia ou na zona Azul por menos de 15

minutos deixar o pisca a lerta ligado e nao ser multado.

Sala das Sessões Dr.Julie Aran t es de

Freitas , e m 19 de - Outubro de 1993 .

-~ /

~E LIMA

y VEREADOR

Ru a P adre M arça l , 30 - Ca ixa P os ai 80 - C EP 18 130-000

T els.: 425 -2433 (d iret o) . 4 25 -2500 (r ama l 142)
Mod. 02.48 7 - 60 B!,. 10 0 :id - 06/93 - O D cm oc r11t1

S ão R oqu e - E stado de S ào P au lo

T el./FA X 4 25-7'1-58

INDICAÇÃO Nº 141/.);93

11Solici ta restauração do

do Bairro do Rosário. 11

teto da EEPG

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal providências

junto ao Setor competente no sentido de convocar a equipe de conserva

ção de escolas para restaurar o teto da EEPG do Bairro do Rosário.

Sala das Sessões Dr.Julio Arantes de

Freitas, em 19 de Outubro de 1993.

JUSTIFICATIVA: Foram quebradas algumas

te lhas há algum tempo atrás, fizeram um remendo e agora está desabando,

pondo em riscos de vida os alunos da referida escola.

19-10-935
1

Ru a P ad re Ma1·ça l. 3 0 - Ca ixa P os 1al 80 - C E P 18 130-000

T els .: 4 25 -2433 (d ireto) - 42 5- 2500 (ra ma l 1<12 )
Mod. 02 .t187 - 60 9 1~. IOO xl - 0 6/ 93 - 0 Oom ocrr1t1

S ão R oqu e - Es la do do S ão P au lo
T al./ F A X 425-74-58

~ -·

011 ;/~~'r'a

INDICAÇÃO N2

"Solicita veículos para transportar o

pessoal, no trajeto da Praça aos cemitérios,

ida e volta gratuitamente, para o dia de

Finados."

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal providências

junto ao setor competente no sentido das possibilidades de deixar

a disposição da população algumas Kombis para fazer o transporte

de ida e volta, no trajeto da Praça da Matriz aos Cerni térios, para

o dia de Finados, ou colocar somente nesse dia uma linha de Ônibus

com um preço especial (mais barato).

Sala das Sessões- Dr.Julio Arantes de
/'

Freitas, em 19 de Outubro de 1993.
,/'

~ , ~
JUSTIFIOATIVA: Ambos os Cemiterios sao distan-

tes do centro e é grande o n2 de pessoas que não possuem condução,
~ ,

e vao pe.

19- 10- 93

Rua Padro M ar·ç a l , 30 - Cai xa P os tal 8 0 - CEP 18 130-000

T el s.: 425- 2433 (d ir c l o) . 425-2500 (rarn al 142)
Mo d. 02 .487 - 60 81, . 100:id - 0 6 /93 - O Domoç nto

Sã 0 R oqu - E lado de São P aul o

T el./F AX 425-7458

INDICAÇÃO Nº (11! /93

"Solicita vendas de flores pelos produtores

locais com preços acessivel à população."

INDICO ao Sr.Prefeito Municipal providências

junto ao setor competente no sentido de contatar com os produtores

de flores do Municipio, para que estas sejam vendidas e/preços acessivel

à população são- roquense.

Sala das Sessões Dr.Julie Arantes de

Freitas, em 19/ 0utubro de 1993.

,/

_ rt
./4,DE LIMA

/ ;;READDR

~
JUSTIFidATIVA: •Tendo em vis t a o grande nº de

produtores de flores do Municipio, as vendas poderão equiparar s e

às da Última f e ira permanent e, do dia 13/10/93.

19-10-93

Ru a P adre M ar ca i , 30 -- Caixa P ostal 80 - C E P 18130-000

T cls.: 4 25 -2433 ( dir eto) - 4 25- 25 0 0 ( r ama l 14 2)
Moei. 0 2.487 - 60 81 ,. IOOx l - 06/93 - O Oc111 ocr ,1 la

São R oqu e - E s tad o de S ão P ardo

T c l./FAX 4 25-7458